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Sanitas susţine protestele 
salariaţilor din DSP-uri

Eșec pentru Eșec pentru 
anchetatori. Achitată anchetatori. Achitată 
după ani de procese!după ani de procese!

investigații

Prejudiciu de 3 milioane Prejudiciu de 3 milioane 
de euro! Au decontat de euro! Au decontat 
taxa de mediu pentru taxa de mediu pentru 
deșeuri fictivedeșeuri fictive
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pulsul zilei

Ziua max. 
70C

Noaptea min. 
20C

Filmul ”Libertate”, Filmul ”Libertate”, 
în care joacă în care joacă 
gorjeanul gorjeanul 
Toma Cuzin, Toma Cuzin, 
a fost premiat a fost premiat 
în Franța și Germaniaîn Franța și Germania »8»8
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Oltenia și Valea Jiului, pe un butoi cu 
pulbere! Guvernul închide capacitățile 
de producție de energie pe cărbunede producție de energie pe cărbune  
și taie din pensiile și veniturile și taie din pensiile și veniturile 
salariaților din industria minierăsalariaților din industria minieră

»6»6Condamnare Condamnare 
cu executare cu executare 
pentru afaceristul pentru afaceristul 
Maronidis: 4 ani Maronidis: 4 ani 
și două luni, după și două luni, după 
ce a abuzat sexual ce a abuzat sexual 
două minore!două minore!

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox
†) Sfântul Grigore †) Sfântul Grigore 
Taumaturgul, Taumaturgul, 
Sfântul Cuvios Lazăr 
Zugravul și Zaharia

Romano catolic

†) †) Ss. Elisabeta a Ungariei, 
călug.**, Florin, pr. călug.**, Florin, pr. 
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ariei,ariei, 

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Mitocanul liberal!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cârmuirea cu ajutorul poporului e mai bună dec ât tirania.”- Periandru„Cârmuirea cu ajutorul poporului e mai bună dec ât tirania.”- Periandru
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Ultima săptămână de înscrieri în Gala Ultima săptămână de înscrieri în Gala 
Premiilor pentru un Mediu CuratPremiilor pentru un Mediu Curat

Ecotic, în parteneriat cu 
Ministerul Mediului, Ape-
lor și Pădurilor, organizează 
cea de-a XV a ediție a Galei 
Premiilor pentru un Mediu 
Curat. Organizațiile care nu 
și-au înscris încă proiecte cu 
impact pozitiv asupra mediu-
lui înconjurător sunt invitate 
să completeze formularele 
online dedicate de pe plat-
forma www.premiilepentru-
mediucurat.ro, până vineri,  
24 noiembrie.

Categoriile de premii 
sunt: proiecte de mediu - 3 
câștigători (la această cate-
gorie se pot înscrie proiecte 
desfășurate de orice tip de 
entitate: companie, instituție 
publică, primărie, ONG-uri, 
exceptând instituțiile de 
învățământ care au o catego-
rie specială dedicată; Premiul 
special dedicat instituțiilor 

de învățământ - 1 
câștigător; Premiul spe-
cial dedicat jurnaliștilor 
- 1 câștigător; Pre-
miul special Best Of - 1 
câștigător (în cadrul 
acestei categorii vor fi 
analizate toate proiecte-
le câștigătoare în edițiile 
anterioare și cel care se 
dovedește durabil și cu 
rezultate remarcabile va 
fi premiat).

Implicarea publicu-
lui larg este binevenită 
și în această ediție prin 
nominalizarea de pro-
iecte prin completarea 
formularului dedicat de 
pe www.premiilepentru-
mediucurat.ro. 

În urma nominalizării, organiza-
torii îi vor contacta pe cei care im-
plementează proiectele în vederea 
înscrierii acestora. Jurizarea va avea 

loc la începutul lunii decembrie și 
decernarea premiilor va avea loc pe 
15 decembrie.

I.M.

Motto: „Încearcă să 
trăiești în așa fel încât să nu 
te faci remarcat acolo unde 
ești, însă să ți se simtă lipsa 
imediat ce dispari de acolo.” 
- Victor Hugo

 

În ziua când Coaliția 
și-a dat girul asupra 
Legii pensiilor, un in-

divid care înainte de a in-
tra până-n gât în pretinsul 
Partid Național Liberal și 
chiar pe funcția de prim-
vicepreședinte tuna și fulge-
ra exact împotriva viitorilor 
și actualilor săi colegi de 
dreapta. Ei bine, învârtitul 
s-a proptit mai apoi chiar 
în fruntea listei de europar-
lamentari, primind și astăzi 
cam un milion de euro anu-
al pentru că mai deschide, 
din când în când, gurița lui 
otrăvită în Parlamentul Euro-
pean.

RAREȘ BOGDAN S-A TRE-
ZIT VORBIND, VRUTE ȘI NE-
VRUTE. Miercuri, a luat-o 
rău pe miriște înjurând Parti-
dul Social Democrat cu care 
regretă că PNL-ul „e silit” să 
guverneze, ameninâînd cu 
ieșirea pretinsului PNL de la 
guvernare. Și a luat-o razna, 
din televiziune în televiziu-
ne, împroșcând cu noroi în-

spre social-democrați și, mai ales, 
spre premierul Marcel Ciolacu.

NU-I PROST, DAR ESTE IRESPON-
SABIL. Mai târziu, după orele 22.00, 
ale aceleiași zile de miercuri, Marcel 
Ciolacu fuse invitatul emisiunii Sin-
teza Zilei, realizată de Mihai Gâdea. 
Normal, Gâdele nu a ratat prilejul 
să-l întrebe pe Marcel Ciolacu dacă 
se rupe Coaliția și cam ce-a vrut să 
îndruge Rareș Bogdan. Calm, Mar-
cel Ciolacu a spus că nici vorbă de 
ruperea Coaliției. În plus, fără să-i 
pronunțe numele spurcatului la gură, 
Marcel Ciolacu a zis: „Nu-i prost, dar 
e iresponsabil.”

MITOCĂNIA, CA ARMĂ POLITICĂ. 
Mihai Gâdea a insistat cu întrebări-
le: „Dar nu v-ați văzut, n-ați vorbit 
nimic?” Simplu și direct, premierul 
Marcel Ciolacu a spus: „Astăzi am 
avut o ședință a Coaliției și a durat 
cinci ore. N-a scos o vorbuliță, ci și-a 
notat tot felul de informații despre 
cele discutate în ședința Coaliției. 
Dacă apoi a mers în spațiul public și 
a spus ce-a spus înseamnă că-i mi-
tocan. Oricum, Coaliția și Guvernul 
nu se rup atunci când visează el. De-
acum încolo n-o să-l mai primesc la 
ședințele Coaliției.” Marcel Ciolacu 
a presupus că individul a mers la 
piață cu un ceas de mână în valoare 
de 30.000 de euro și ca să nu mai 
existe acest subiect a ieșit la atac.

PREȘEDINTELE PNL, NICOLAE 
CIUCĂ: „PNL NU IESE DE LA GUVER-

NARE!” Președintele PNL, Nico-
lae Ciucă, a declarat joi, la sediul 
central al partidului, că respectul 
în coaliție trebuie să fie reciproc, 
subliniind că rolul celor doă parti-
de ested e a continua guvernarea 
pentru asigurarea stabilității țării 
și finalizarea obiectivelor propuse, 
„mai presus de orice fel de reacție 
personală și de orgoliu personal.”

Nicolae Ciucă a fost întrebat cu 
privire la schimbul de replici dintre 
premierul Marcel Ciolacu și prim-
vicepreședintele liberalilor, Rareș 
Bogdan.

„Nu este normaslă nicio astfel 
de discuție într-o coaliție.” Mai 
mult, precum un înțelept, Nicolae 
Ciucă n-a pus paie pe foc și nu i-a 
dat o importanță mai mult decât 
(nu) merită infatuatului care-a mi-
rosit pătrunjel într-o piață din Alba 
Iulia, când cu ceasul de 30.000 de 
euro, plecând fără să plătească le-
gătura de pătrunjel!!!

ION PREDOȘANU

curs valutarcurs valutar
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* Mii de oameni în stradă
* ”Mergem și în Camera Deputaților”

Confederația Națională Sindicală Meridian a 
organizat ieri un miting la care au partici-
pat mii de oameni din șapte domenii de ac-
tivitate. La protestele de ieri au luat parte 
și reprezentanți ai federațiilor sindicale din 
Gorj și Hunedoara. La Târgu Jiu și Ișalnița mi-
nerii și energeticienii s-au solidarizat cu mi-
nerii din Valea Jiului.

Vicepreședintele Sindicatului Energia Rovi-
nari, Manu Tomescu, care s-a solidarizat 
cu minerii din Valea Jiului ieri, protes-

tând la sediul Diviziei Miniere a CEO, a declarat: 
,,Sunt trei motive pentru a ieși la luptă: prin le-
gea decarbonării, Guvernul ne închide activitatea, 
deci rămânem fără locuri de muncă, tot Guvernul 
României, prin noua lege a pensiilor ne taie din 

drepturile prevăzu-
te  de condițiile de 
muncă în care noi 
ne desfășurăm acti-
vitatea în carierele 
de suprafață, sub-
teran și termocen-
trale, și tot Guver-
nul României, prin 
legea austerității, 
ne taie din veni-
turi”. Lângă Manu 
Tomescu au venit 
aproximativ 30 de 
salariați ai CEO. 
,,Le mulțumesc 
frumos tuturor co-
legilor care mi-au 
fost astăzi alături, 
atât celor ieșiți din 

Oltenia și Valea Jiului, pe un butoi cu pulbere! Guvernul închide Oltenia și Valea Jiului, pe un butoi cu pulbere! Guvernul închide 
capacitățile de producție de energie pe cărbune și taie din pensiile capacitățile de producție de energie pe cărbune și taie din pensiile 
și veniturile salariaților din industria minierăși veniturile salariaților din industria minieră

activitate, cât și celor care mai sunt în activita-
te! Astăzi am demonstrat încă o dată că printre 
salariații Complexului Energetic Oltenia, nu toți 
ochii sunt închiși și nu toate gurile tac!”, a spus 
acesta. Acțiunii sale s-a alăturat și liderul de la SE 
Ișalnița, Nicușor Văduva, care a protestat în semn 
de solidaritate, în fața termocentralei.

Zeci de mineri și energeticieni de la FNM 
și Sindicatul Muntele, la preotestele de la 
București

Sindicaliștii de la Federația Naționale a Mun-
cii, în frunte cu liderul Constantin Crețan, au 
participat împreună cu 50 de salariați din Gorj și 
Valea Jiului, la protestele pe care le-a organizat 
Confederația Meridian. Atât Constantin Crețan 
cât și reprezentanții Sindicatului Muntele, din Va-
lea Jiului, au fost primiți apoi la discuții cu se-
cretari de stat de la Ministerul Muncii. ,,Vă atrag 
atenția că nu se pune nimic în locul capacităților 
de producție a energiei pe cărbune pe care le 
închideți. Complexul Energetic Oltenia se află pe 
un program de închidere. Continuați să închideți 
capacități și nu puneți nimic în loc. Închideți gru-
puri energetice, închideți carierele și vă spun 
că în momentul de față toate proiectele făcute 
de Ministerul Energiei nu sunt posibile. Parcuri-
le fotovoltaice nu pot fi puse împreună cu OMV 
Petrom. Este un contract încheiat care este se-
cretizat și avem și noi, sindicatele, anumite do-
cumente în care austriecii devin stăpâni pe 400 
de hectare, pe rezerva de cenușă depozitată de 
noi în zeci de ani lucrați. Din Valea Jiului se cară 
cenușă și zgură în Austria pentru prelucrare. Noi 
am dus probe pentru analiză, iar acestea arată 
că cenușa conține metale rare. Este o bogăție 
națională pe care și Complexul Energetic Oltenia, 
și Ministerul Energiei împroprietărește statul 
austriac. Noi ne-am opus, suntem în instanțe”, a 
mai spus Constantin Crețan secretarilor de stat ai 

Guvernului.
,,Vor să închidă tot, fără să pună nimic în loc. 

Nu se ia în calcul Legea 197 pentru care noi am 
luptat doi ani de zile. Vor să ne taie drepturile 
pentru care am luptat doi ani de zile și pe care 
am reușit să le obținem prin Legea 197. Guverna-
rea ne minte, prin legea pensiilor ne dispar drep-
turile cu luptă obținute, majorează vârsta de 
pensionare în rândul minerilor și energeticie-
nilor. Nu se mai face nimic în minerit și energie 
pentru protecția oamenilor și se muncește cu 
tehnologie din 1970”, a mai declarat Constan-
tin Crețan, din mijlocul protestelor. Liderul a 
anunțat că o delegație a Confederației Meridian 
va merge luni la Camera Deputaților, acolo unde 
va avea loc votul final pentru legea pensiilor.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU           

Procesul Roxanei Do-
bre, fostă Băcescu, 
s-a plimbat din 2016 

între Judecătoria Novaci 
și Curtea de Apel Craiova, 
magistrații reușind să își dea 
cu stângul în dreptul de mai 
multe ori. Dascălul a fost 
pus sub acuzare în momen-
tul în care a fost depusă o 

Eșec pentru anchetatori. Achitată după Eșec pentru anchetatori. Achitată după 
ani de procese!ani de procese!
Fosta directoare a unei școli din județ a reușit, după 
ani de zile, să obțină o sentință judecătorească defi-
nitivă prin care este achitată de acuzațiile ce au fost 
formulate la adresa sa. 

reclamație cu privire la anga-
jarea mamei sale pe post de 
femeie de serviciu la școala 
pe care o conducea de scurt 
timp. Concursul a fost organi-
zat în așa fel încât să îl știe 
doar câștigătoarea, iar direc-
toarea s-a ales cu acuzația de 
conflict de interese. Pentru 
asta, o instanță a condam-
nat-o inclusiv la 1,6 ani de 
detenție, cu un termen de 

supraveghere de 2 ani. Ver-
dictul a fost contestat, Cur-
tea de Apel Craiova a întors 
procesul la Novaci, iar de aici 
a ajuns apoi iar la Craiova și 
tot așa, de ani de zile, de abia 
acum, recent, magistrații din 
Bănie reușind să pună capăt 

acestui dosar „complicat”. 
„Respinge, ca nefondat, ape-
lul declarat de Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Novaci 
împotriva sentinţei nr. 112 
pronunţate la data de 07 sep-
tembrie 2022 de către Jude-
cătoria Novaci în dosarul nr. 

2043/267/2016***, privind pe 
inculpata Dobre (fostă Băl-
cescu) Roxana. Cheltuielile 
judiciare, inclusiv onorariul 
avocatului desemnat din ofi-
ciu, rămân în sarcina statului. 
Definitivă”, a decis Curtea de 
Apel Craiova. 

Ionuț Alin Enășel și-a în-
junghiat un amic la finalul 
lunii ianuarie, anul acesta. 

Scandalul a avut loc în 
zona de sud a municipiului, 
iar agresorul voia la un mo-
ment dat chiar să o violeze 
pe prietena celui pe care, ul-
terior, l-a atacat cu un cuțit. 
Magistrații au decis condam-
narea lui la o pedeapsă priva-
tivă de libertate. 

Condamnat la peste un deceniu de pușcărie!
Un individ din Târgu Jiu, cu mai multe condamnări la 
închisoare la doar cei 20 de ani ai săi, a primit recent 
o altă pedeapsă privativă de libertate care ar putea să 
îl țină în spatele gratiilor cel puțin un deceniu de acum 
încolo. 

„Condamnă inculpatul 
Enăşel Ionuţ Alin la pedeapsa 
de 10 ani închisoare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
tentativă la omor calificat 
(…) Descontopeşte, prin înlă-
turarea sporului de 2 luni şi 
10 zile închisoare, pedeapsa 
rezultată de 3 ani 2 luni şi 10 
zile închisoare, aplicată in-
culpatului prin sentinţa pe-
nală nr. 106/31.01.2023 pro-

nunţată de Judecătoria Târgu 
Jiu, definitivă prin decizia 
penală nr. 1050/25.05.2023 
pronunţată de Curtea de 
Apel Craiova, în pedepsele 
componente, (…) constată că 
fapta dedusă judecăţii în pre-
zenta cauză a fost săvârşită 
în termenul de supraveghere 
al suspendării executării pe-
depsei rezultante de 5 luni 
închisoare cu aplic. art. 91 
Cod penal, aplicată inculpa-
tului prin sentinţa penală nr. 
375/25.03.2022 pronunţată 
de Judecătoria Târgu Jiu, 

definitivă prin decizia penală 
nr. 861/09.06.2022 pronunţa-
tă de Curtea de Apel Craiova, 
revocă suspendarea şi dispu-
ne executarea pedepsei. (…) 
Contopeşte pedeapsa de 10 
ani închisoare aplicată în ca-
uză cu pedepsele menţionate 
în paragraful al patrulea şi 
aplică pedeapsa cea mai grea 
de 10 ani închisoare, la care 
adaugă sporul de o treime 
din totalul celorlalte pedep-
se cu închisoarea, rezultând 
pedeapsa de 11 ani 2 luni şi 
10 zile închisoare, pe care 

inculpatul o va executa în 
condiţiile art. 60 Cod penal.
(…) Admite în parte acţiunea 
civilă exercitată de partea 
civilă Manea Marius Mădălin, 
numai în ceea ce priveşte 
daunele morale, şi obligă in-
culpatul să plătească acestei 
părţi civile suma de 5.000 
lei cu titlu de despăgubiri 
civile, reprezentând daune 
morale”, a stabilit instanța 
de judecată, decizia judecă-
torilor gorjeni nefiind defini-
tivă.

 GELU IONESCU
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Prejudiciu de 3 milioane de euro! Au decontat Prejudiciu de 3 milioane de euro! Au decontat 
taxa de mediu pentru deșeuri fictivetaxa de mediu pentru deșeuri fictive
Un prejudiciu de aproape trei milioane de euro a fost produs sta-
tului prin decontarea taxei de mediu pentru deşeuri care apăreau 
colectate şi reciclate, deşi în realitate nu erau, susțin procurorii 
gorjeni. În acest dosar sunt cercetate 27 de persoane, iar patru din-
tre acestea au fost reţinute miercuri seară. 

Astfel, din cercetările efec-
tuate a rezultat că în peri-
oada aprilie 2021 – aprilie 

2023, o societate comercială cu se-
diul în oraşul Rovinari, judeţul Gorj, 
a efectuat operaţiuni de colectare, 
transport şi reciclare a deşeurilor 
electrice, electronice şi electrocas-
nice, în conformitate cu prevederile 
O.U.G. nr. 5/2015, fiind întocmite în 
fals 3.478 de borderouri de achiziţie 
în baza cărora au fost emise ulteri-
or 77 de facturi fiscale de prestări 
servicii, colectare şi tratare a deşeu-
rilor de tipul celor menţionate, deşi 
mare parte dintre achiziţii, respec-
tiv 3.650 de tone deşeuri, nu au fost 
efectuate în realitate.

„A fost estimat un prejudiciu pro-
dus Fondului de Mediu în cuantum de 
aproximativ 14,6 milioane lei (peste 
2,9 milioane euro), constând în taxa 
de mediu de 4 lei/kg, achitată pen-
tru deşeuri electrice, electronice şi 
electrocasnice, care în realitate nu 
au fost colectate şi reciclate. Urmă-
rirea penală în cauză este complexă, 
fiind cercetate până în prezent 27 
de persoane fizice şi 2 persoane ju-

ridice (societăţi comerciale) şi conti-
nuă, pentru stabilirea adevărului pe 
bază de probe, în vederea tragerii la 
răspundere a persoanelor vinovate 
de săvârşirea unor infracţiuni şi re-
cuperării prejudiciului, urmând a fi 
dispuse în continuare măsuri lega-
le”, potrivit procurorilor gorjeni.

Schemă infracțională 
de fraudare a statului

Patru persoane au fost reţinute 
pentru 24 de ore în acest dosar pe-
nal în care se fac cercetări pentru 
înşelăciune în formă continuată cu 
consecinţe deosebit de grave, com-
plicitate la înşelăciune cu consecin-
ţe deosebit de grave, în formă conti-
nuată, complicitate la înşelăciune în 
formă continuată și fals în înscrisuri 
sub semnătură privată în formă con-
tinuată.

„Măsura preventivă a reţinerii a 
fost dispusă faţă de două persoane 
suspecte de către procuror, iar faţă 
de alte două persoane suspecte, de 
către lucrători de poliţie judiciară 
din cadrul I.P.J. Gorj – Serviciul de In-

Mesajul polițiștilor gorjeni Mesajul polițiștilor gorjeni 
pentru șoferipentru șoferi

Inspectoratul de Poliție Județean 
(IPJ) Gorj a transmis faptul că odată 
cu apropierea sărbătorilor de iarnă, 
echipajele vor fi mai prezente în tra-
fic, în special în zonele aglomerate, 
demarându-se astfel și o campanie 
pentru combaterea opririlor neregu-
lamentare ale mașinilor.

”Se apropie sărbătorile de iar-
nă, iar fiecare dintre noi ne facem 
cumpărăturile pentru zilele de săr-
bătoare ce urmează. În contextul 
perioadei aglomerate de trafic ru-
tier, polițiștii cu atribuții pe linie 
de circulație rutieră sunt prezenți 
la datorie și acționează pentru 
decongestionarea traficului ruti-
er, în zonele aglomerate. Pe lângă 
activitățile de fluidizare a traficului 
rutier, polițiștii rutieri au demarat 
o serie de acțiuni punctuale pentru 
combaterea opririlor neregulamen-
tare. Pentru combaterea acestui 
fenomen se va proceda inclusiv la 
video-filmarea tuturor autovehi-
culelor oprite neregulamentar, ur-
mând a fi înaintate comunicări că-
tre proprietarii acestora în vederea 
sancționării contravenționale a con-
ducătorilor auto. Pentru încălcarea 
prevederilor legale privind opri-

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

rea, codul rutier prevede o amen-
dă contravențională în cuantum de 
290 lei și 2 puncte de penalizare! 
Polițiștii rutieri sunt la datorie și 
vă vor asigura tot sprijinul, pentru 
ca deplasările pe drumurile publi-
ce să se desfășoare în condiții de 
siguranță”, a anunțat purtătorul de 
cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

vestigare a Criminalităţii Economice. 
În dosarul menţionat au fost solicita-
te de procuror şi aprobate de jude-
cător 34 de mandate de percheziţie 
domiciliară, pentru locaţii aflate în 
judeţul Gorj şi în alte patru judeţe, 
precum şi în municipiul Bucureşti. 
Punerea în executare a mandatelor 
s-a realizat de către organele de po-
liţie în data de 15.11.2023. Au fost 
ridicate documente extracontabile, 
unităţi de calcul şi telefoane mobi-
le, în vederea cercetărilor.  Urmări-
rea penală în cauză este efectuată 
de procurorul din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Gorj împreu-
nă cu lucrători de poliţie din cadrul 

I.P.J. Gorj – Serviciul de Investigare 
a Criminalităţii Economice şi vizea-
ză iniţierea, punerea în aplicare şi 
dezvoltarea unei scheme infracţio-
nale în vederea obţinerii în mod ile-
gal a unor sume importante de bani 
proveniţi din bugetul de stat, prin 
inducerea în eroare a reprezentanţi-
lor Fondului de Mediu, folosindu-se 
documente fictive pentru a deconta 
taxa de mediu corespunzătoare unor 
cantităţi de deşeuri care apăreau 
ca fiind colectate şi reciclate, dar 
în realitate nu erau”, au mai trans-
mis reprezentanții Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Gorj. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii trec în această zi prin diferite stări pe care nu știu exact cum să 

folosească în favoarea lor, iar săptămâna stresantă prin care au trecut va pune 
amprenta pe nivelul scăzut de calmitate de care dau dovadă. Este important 
ca nativii acestei zodii să încerce din răsputeri să vadă ceea ce pot pierde dacă 
vor alege să se lase duși de val în această situație.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii nu au învățat încă să facă diferența între problemele importante pentru ei 

și problemele ce îi afectează doar pe cei din jur, motiv pentru care ziua de astăzi va fi 
cuprinsă de o stare de nervozitate. Nativii acestei zodii vor tinde să mănânce mai mult 
astăzi deoarece sunt afectați de ceea ce se întâmplă în jurul lor, chiar dacă situațiile 
în care se află nu îi afectează în mod direct în niciun fel. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Persoanele născute sub semnul Gemenilor au avut parte de o săptămână încărcată, 

în care au încercat adesea să rezolve probleme de la muncă, punând somnul și odihna pe 
ultimele locuri. Oboseala își va face simțită prezența în această zi, iar oamenii din jurul 
vostru își vor da seama că este un moment foarte prost să vă abordeze, motiv pentru care vă 
vor lăsa în starea aceasta până veți reuși singuri să treceți peste ea.    

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de un moment de cotitură în viața lor, în special în relația pe 

care aceștia au construit-o alături de persoana iubită. Deși nu mai aveți aceeași 
încredere în ea ca la începutul acestei frumoase povești de dragoste, astăzi 
este ziua în care astrele vă recomandă să vă lăsați soarta în mâinile partenerilor 
deoarece aceștia își doresc să rezolve ceea ce se întâmplă între voi.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au trecut printr-o perioadă haotică, atât la locul de muncă, cât și în viața lor 

personală, însă este timpul să înceapă să vadă clar care sunt obiectivele principale pe care vreți 
să le atingeți în următoarea perioadă. Ați lăsat în spate dorințele voastre, iar fericirea voastră 
începe să fie tot mai departe de a se realiza. Cereți ajutorul persoanelor din jurul vostru 
deoarece acestea vă vor oferi cele mai importante sfaturi pentru a vă pune pe primul loc.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele tind să își concentreze atenția pe lucrurile ce nu au mers bine în viața lor sau chiar pe momentele 

mai puțin fericite de care au avut parte, însă totul în viață se întâmplă cu un motiv. Nu are niciun rost ca nativii 
acestei zodii să se streseze din aceste cauze deoarece nimic nu mai poate fi schimbat acum, iar astrele vă recomandă 
să priviți la viitorul ce vă așteaptă, însă să vă bucurați și de prezentul pe care trebuie să îl trăiți din plin. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au lăsat cele mai importante obiective pentru ultima 

zi de muncă, motiv pentru care simt că nu pot duce lucrurile la capăt, 
numărul proiectelor fiind prea mare pentru capacitatea lor de muncă 
de azi. Nu vă stresați prea tare deoarece totul se poate rezolva dacă 
vă puneți încredere și răbdarea necesară. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii Scorpion și-au plănuit deja tot viitorul alături de persoana cu care își împart 

viața, însă aceste planuri pot să sperie persoana de lângă voi, așa că nu este cazul să le 
împărtășiți pe toate dacă nu este cazul. Puteți să vă concentrați pe planurile voastre de viitor 
deoarece această zi este una ideală pentru a începe lucrul către viața voastră de vis.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Păstrează-ți azi o perspectivă pozitivă asupra vieții. Partenerul tău poate 

arăta mai multe emoții decât te simți confortabil astăzi. Nu vă atașați emoțional 
de banii pe care îi câștigați, chiar dacă munciți din greu pentru a avea parte de 
toate lucrurile pe care vi le permiteți în această viață. Deveniți viața de petrecere 
la locul de muncă și ajută-ți colegii să se relaxeze le sfârșit de săptămână.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi, nativii Capricorn par să fie greu de înțeles. Vă simțiți singuri pe 

lume și asta pică greu din cauza perioadei dificile prin care treceți în momentul 
de față. Cei din jur par să nu vă înțeleagă problemele iar asta vă frustrează. 
Opiniile voastre nu sunt cu adevărat apreciate însă nu lăsați refuzul altora să 
vă doboare. Sunteți mai puternici de atât și veți ajunge departe.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii nu au parte de cea mai bună zi a lor, astfel li se pare că viața lor este plină 

de nori ce stau în calea fericirii lor, însă au nevoie de o schimbare a perspectivei. Nativii 
acestei zodii trebuie să vadă partea plină a paharului și trebuie să înțeleagă că orice s-ar 
întâmpla, viața merită trăită la maxim, alături de toate situațiile ce ne pun la încercare.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Stai departe de plictiseală astăzi și arată-ți latura aventuroasă unui potențial inte-

res amoros, poate aceasta este chiar calitatea ce îi va atrage în viața voastră. Gândiți-vă 
la lucruri practice înainte de a cheltui sume importante pe articole inutile. Gândește-te 
înainte de a cumpăra și încearcă să economisești cât mai mulți bani. 

Nu vă asumați niciun angajament pentru un proiect pe termen lung astăzi.

HOROSCOP
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Judecătorii Curții de Apel Craiova l-au con-
damnat, joi, definitiv, pe omul de afaceri 
gorjean Laurențiu Gheorghe Maronidis, zis 
”Marocanu”,  judecat pentru comiterea 
infracțiunii de act sexual cu un minor, la o 
pedeapsă de 4 ani și două luni de închisoare 
cu executare. Magistrații de la Curtea de Apel 
Craiova au decis să majoreze condamnarea 
de 3 ani și jumătate de închisoare cu exe-
cutare pronunțată, în luna martie a acestui 
an, de către Judecătoria Târgu Jiu, Maronidis 
urmând să-și petreacă următorii 4 ani și două 
luni în detenție. Afaceristul gorjean a fost tri-
mis în judecată, anul trecut, de către Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu, după 
ce a abuzat sexual două minore, la complexul 
de agrement pe care-l deținea în Tg. Jiu.

CLAUDIU MATEI                                         

Procurorul din cadrul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tg. Jiu a finalizat cer-
cetările și a dispus trimiterea în judeca-

tă, pe 15 iulie, anul trecut, a omului de afaceri 
Laurențiu Gheorghe Maronidis, zis ”Marocanu”, 
pentru comiterea infracțiunilor de act sexual cu 
un minor. 

Situația expusă de anchetatori era una extrem 
de gravă, în contextul în care cele două minore, 
în vârstă de 15 ani, la data comiterii faptelor, au 
fost afectate emoțional, potrivit unui raport de 
analiză comportamentală efectuat de specialiști 
din cadrul IGPR, și au avut nevoie de consiliere 
psihologică specializată. 

În timpul anchetei, Marocanu și-a recunoscut 
faptele pentru care a fost cercetat, mai exact că 
a întreținut un raport sexual oral cu una dintre 
minore și de cinci ori raporturi sexuale orale și 
normale cu cealaltă fată, și a consumat băuturi 
alcoolice împreună cu acestea, însă nu a acceptat 
să fie testat din punct de vedere comportamental 
și psihologic.

Potrivit procurorilor, faptele au fost comise în 
luna august a anului 2021 și au debutat cu avan-
suri pe care Maronidis i le-a făcut uneia dintre 
minore și au culminat cu întreținerea de raporturi 
sexuale orale și normale cu cele două minore, în 
diverse locuri din interiorul complexului de agre-
ment ”Elegance Beach” sau în piscina acestuia. 

Trebuie remarcat faptul că, de fiecare dată, 
omul de afaceri le-a oferit băuturi alcoolice ce-
lor două fete și a consumat împreună cu acestea 
cocktail-uri sau shot-uri de vodtcă.

Pe parcursul cercetărilor, cele două minore au 
avut nevoie de consiliere psihologică din partea 
specialiștilor DGASPC Gorj și au urmat o terapie 
pentru a putea depăși episoadele traumatice ge-
nerate de abuzul sexual la care au fost supuse.

Mai mult, procurorul a dispus efectuarea unei 

Condamnare cu executare pentru Condamnare cu executare pentru 
afaceristul Maronidis: 4 ani și două luni, afaceristul Maronidis: 4 ani și două luni, 
după ce a abuzat sexual două minore!după ce a abuzat sexual două minore!

analize comportamentale a celor două minore, de 
către specialiști din cadrul IGPR, mai ales că una 
dintre ele suferise episoade de depresie, s-a auto-
mutilat și a încercat, de două ori, să se sinucidă. 
Două luni și jumătate a stat în arest și alte două în 
arest la domiciliu, iar apoi Maronidis a fost plasat 
sub control judiciar. 

Condamnare cu executare

Magistrații Judecătoriei Tg. Jiu au decis, pe 16 
martie a.c., condamnarea lui Laurențiu Maroni-
dis la 3 ani și 6 luni de închisoare cu executare, 
pentru comiterea infracțiunii de act sexual cu un 
minor. 

Judecătorii au dispus obligarea acestuia la pla-
ta unor daune morale, cumulat, de 250.000 de lei, 
pentru cele două minore cu care a întreținut acte 
sexuale.

Judecătorii de la Curtea de Apel Craiova au 
majorat, joi, pedeapsa de la 3 ani și jumătate de 
închisoare cu executare, la 4 ani și două luni de 
închisoare cu executare. 

Sentința este definitivă, iar Maronidis va ajun-
ge pentru 4 ani și două luni după gratii. 
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,,Suflete, ai multe bunătăţi strânse pentru mulţi ani”!,,Suflete, ai multe bunătăţi strânse pentru mulţi ani”!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 26-a după Rusalii; Ap. Efeseni 5, 
8-19; Ev. Luca 12, 16-21 (Pilda bogatului căru-
ia i-a rodit ţarina); glas 7, voscr. 2, la Sfânta 

Evanghelie aflăm despre un om bogat, care, socotind 
ca bogăție înşelarea, josnicia și silnicia prin umilirea 
aproapelui, socotind drept virtute, mai ales furtul 
acoperit de hârtii şi uitând că viața nu doar că este 
scurtă, oricât ar dura, dar și că finalul său este moar-
tea pe care nu o putem  ocoli nicicum, deci, prin 
Evanghelia acesta, Domnul Hristos ne reamintește 
că moartea nu e dușmanul nostru şi nici al vieților 
noastre, ci, noi, noi suntem dușmanii propriei noas-
tre învieri, fiindcă transformăm totul într-un talcioc 
penibil, într-o tarabă a nimicniciei sufletului ome-
nesc! Aşadar, în loc să-I mulțumească lui Dumnezeu 
și să-i ajute pe semenii săi care au nevoie de hrană, 
bogatul atât de lacom uită de Dumnezeu și de seme-
nii săi, nici nu-I mulțumește lui Dumnezeu, nici nu 
miluiește pe săraci, ci se gândește doar la sine, la 
sufletul său păcătos! El se asigură material, dar se 
însingurează spiritual şi nu se consultă cu nimeni, ci 
vorbește doar cu sine însuși, pentru că se gândește 
doar la sine însuși! Să luăm aminte că Postul Nașterii 
Domnului este, în primul rând, o pregătire, o sfinţire 
a gândurilor, a simţirilor, a trupului şi a sufletului 
nostru prin pocăință, prin Spovedanie şi Împărtă-
şanie, prin citirea mai deasă a Sfintei Scripturi şi a 
scrierilor sfinţilor şi printr-o atenţie spirituală deo-
sebită ca să devenim un fel de «biserică sfinţită» în 
sufletele şi în trupurile noastre păcătoase! Deci, în 
această perioadă a postului înţelegem că, pe lângă 
pregătirea noastră duhovnicească interioară, pro-
fund lăuntrică, trebuie să facem şi multă milostenie, 
să dăruim altora din ceea ce avem, ca un semn al 
iubirii noastre frăţeşti, să oferim daruri spirituale şi 
daruri materiale, după putinţă, iar, dacă nu avem ni-
ciun dar material, măcar să oferim un cuvânt bun, o 
mână de ajutor, o încurajare pentru liniştea unui om 
sărac, singur şi deznădăjduit, întristat sau îndoliat. 
Vom vedea că această milostenie sau această dăruire 
către alţii este pregătirea noastră pentru a primi pe 
Cel ce este Marele Dar, pe Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos, dăruit de Dumnezeu Tatăl, pentru noi, oa-
menii, şi pentru a noastră mântuire! Prin urmare, 
postul se uneşte cu rugăciunea şi cu împărtăşirea 
euharistică mai deasă, pentru sfinţirea noastră, iar, 
când se unesc şi cu milostenia, ca semn al prezenţei 
iubirii milostive a lui Hristos în noi, constatăm că, 

Copil, ridică-mă, azi, Doamne, la Mila Ta de Dumnezeu,
Pe geana vremii care curge şi care tot mereu se duce,
Ca eu să fiu acela care, am înălţat un curcubeu,
Din rugăciunea unei clipe, când Tu Te răstigneai pe Cruce!

În cercul nimbului Tău, Doamne, acum aş vrea să mă-ncălzeşti,
Cu neuitarea clipei care trezea dojeana Ta de Sfânt,
Pe geana ultimei dorinţe către puterile cereşti,
Tu, Doamne, mi-eşti ca o Lumină ce arde-n ultimul cuvânt!

Apropie-Ţi venirea, Doamne, în strălucirea unei stele, 
Pe care omenirea toată a cam uitat s-o înţeleagă, 
Iar, din întunecimea minţii să piară gândurile rele, 

Copil, ridică-mă, azi, Doamne, la Mila Ta…Copil, ridică-mă, azi, Doamne, la Mila Ta…
În care se ascunde Taina pe care nimeni n-o dezleagă!

Aş vrea să am o clipă, Doamne, prinosul vremii ce se duce,
Ca Tu să mă priveşti din ceruri, cu Mila Unui Dumnezeu,
Care pe toate le-nţelege cu Trupul răstignit pe Cruce,
Şi Care tot meru Se roagă, doar pentru a ierta mereu!

Acoperă-mă, astăzi, Doamne, lângă tăpşanul unui munte, 
Ca să privesc de sus tăcerea şi negrăitul din tăcere,
Cununa Ta cu stropi de rouă, uşor să mi-o aşezi pe frunte, 
Iar, eu să mă trezesc din visuri, ca dintr-o altă adiere…!

VASILE GOGONEA

de fapt, atunci când primeşti un dar material, ţi se 
umple mâna, dar, când dăruieşti cu bucurie şi sme-
renie, ţi se umple inima de prezenţa lui Dumnezeu 
Cel milostiv în tine! Să ne ajute Hristos-Domnul să 
înţelegem această perioadă de post, nu ca pe o peri-
oadă de oprelişti sau de restricţii, ci, ca un timp de 
sporire în evlavie şi dărnicie, pentru a înţelege că 
păcatul lăcomiei ne face robi ai patimilor nemăsura-
te, pe când rugăciunea unită cu milostenia ne face 
mai liberi şi mai aproape de Dumnezeu!

«Unui om bogat i-a rodit din belşug ţarina. 
Şi el cugeta în sine, zicând: ,,Ce voi face, că 
n-am unde să adun roadele mele”?» 

Aşadar, Sf. Ev. Luca (12, 16-21) relatează un fapt 
revelator: «Şi le-a spus lor această pildă, zicând: 
Unui om bogat i-a rodit din belşug ţarina. Şi el cu-
geta în sine, zicând: Ce voi face, că n-am unde să 
adun roadele mele? Şi a zis: Aceasta voi face: Voi 
strica jitniţele mele şi mai mari le voi zidi şi voi 
strânge acolo tot grâul şi bunătăţile mele; Şi voi zice 
sufletului meu: Suflete, ai multe bunătăţi strânse 
pentru mulţi ani; odihneşte-te, mănâncă, bea, vese-
leşte-te. Iar Dumnezeu i-a zis: ,,Nebune! În această 
noapte vor cere de la tine sufletul tău. Şi cele ce ai 
pregătit ale cui vor fi”?», ceea ce ne-ar conduce la 
gândul că Evanghelia Duminica a 26-a după Rusalii, 
cu adevărat, parcă este evanghelia vremurilor şi a 
oamenilor de azi, pentru că şi azi cei mai mulţi oa-
meni, ca bogatul cel nebun din pericopă, iar, aceste 
vorbe sunt parcă secvenţe din credinţa oamenilor de 
azi. Beţiile, chefurile, desfătările şi petrecerile cele 
multe de azi, toate răsună în sensul şi mărturia că 
oamenii de azi au uitat că au şi un suflet care tânjeş-
te după hrana sufletească, în timp ce «Dumnezeul 
celor mai mulţi bogaţi şi îmbogăţiţi din zilele noastre 
este pântecele», precum spune Apostolul Pavel. Dar, 
să fim înţeleşi, să nu credem cumva că Evanghelia 
îl mustră pe cel bogat pentru că îşi strange avere şi 
să nu credem că strângerea ei este un păcat. Dim-
potrivă, e un păcat lenea şi neîngrijirea de ceea ce 
trebuie pentru casă şi familie, iar, greşeala mare 
este că averea, dacă nu băgăm bine de seamă, stâr-
neţte în noi multe feluri de beteşuguri sufleteşti. Pe 
unii, averea îi face zgârciţi, încât le pare rău şi de 
pâinea ce-o mănâncă şi mor strângându-şi bani cu 
mâinile încleştate de zgârcenie, pe alţii, averea şi 
banii îi aruncă în lene, în desfătări şi în păcate. În 
concluzie, bogatul din Evanghelie suferea de acest 
beteşug păcătos: O, ce om nebun, că-şi îmbia sufle-
tul cu mâncare şi băutură, dar «sufletul lui înseta şi 
suspina după Dumnezeu», o, ce om nesocotit, căci 
credea că odată cu înmulţirea averii sale i se vor 
înmulţi şi zilele şi anii vieţii, întocmai cum au crezut 
Adam şi Eva şarpelui diavol când le spunea că nu vor 
mai muri! Ce om nesocotit, când făcea planuri cum 
să-şi lărgească hambarele şi el nu-şi dădea seama că 
în jurul lui stăteau o grămadă de hambare goale şi 
deschise. Într-o clipeală, moartea îl trecu în iad cu 

toate planurile lui de chefuri şi plăceri şi aşa păţesc 
şi astăzi toţi acei care nu se îmbogăţesc şi în Dum-
nezeu, adică în fapte bune şi plăcute Lui. În cele 
din urmă, bogatul își vorbește sufletului, dar nu și-l 
cunoaște. Așa cum noi înșine, deseori, ne rupem de 
realitatea sufletească în care trebuie să ne liniștim 
zbaterile zilnice şi lipsiți fiind chiar de luciditatea 
conștiinței veșniciei noastre, ne credem nemuritori 
în funcții și pe funcții vremelnice şi bine plătite. Dar, 
nu acolo se așează nemurirea noastră, pentru că ro-
dul ei este în adâncul omeniei din noi. 

,,Nebune! În această noapte vor cere de 
la tine sufletul tău. Şi cele ce ai pregătit 
ale cui vor fi”? 

Toate Evangheliile sinoptice vorbesc despre 
aceasta şi ne lămuresc pe deplin! Despre revenirea 
noastră în firea umană, despre fragilitatea noastră 
de nemuritori, deespre nevoia de iubire și tandrețe 
în care se zbate sufletul nostru sub molozul inert 
al orgoliilor noastre ne vorbesc textele Sfintelor 
Evanghelii, iar, greutatea vine din lipsa noastră de 
înțelegere. Mântuitorul Iisus Hristos vorbește despre 
adevărata bogăție, care nu poate fi decât rodirea 
darului lui Dumnezeu în viețile noastre, prin sămânța 
de suflare dumnezeiască. Mai prețioasă decât toate 
ifosele şi patimile noastre mai puternică decât toate 
temeliile vieților noastre este credinţa în Dumne-
zeu! Pentru că a început Postul Nașterii Domnului, 
Evanghelia Duminicii a 26-a după Rusalii dezvoltă şi 
motivul pentru care Hristos vine pentru a ne redes-
coperi viața veșnică. Iar, sensul vieții noastre muri-
toare, darurile magilor – aur, smirnă și tămâie – au 
plecat din depărtări spre Betleem şi pe calea duhu-
lui trec pe dinaintea vieților noastre. Luăm fiecare 
din duhul «pelerinilor» după stea: aurul smereniei, 
smirna rugăciunii și tămâia vieții curate, iar, îndem-
nul Domnului este să creștem în bogăția pentru El. 
Fiecare dintre noi suntem pelerini pe Cale, în final, 
hambarul este Dumnezeu, unde, așternându-ne cele 
câștigate, prin El sporim necontenit moștenirea care 
este şi fa fi mereu Împărăția cerurilor!

Preot Paroh NĂVÂRCĂ ION MARIUS,
Parohia Urdarii de Sus, Gorj
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Loto 6/49:     46, 44, 38, 13, 23, 31 
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Noroc Plus:     6 1 6 9 6 1 
Loto 5/40:     19, 16, 7, 3, 22, 4 
Super Noroc:     1 4 0 5 5 9

IZABELLA MOLNAR             

În luna septembrie, actorul 
Toma Cuzin a fost prezent la 
Târgu Jiu, la Cinema ”Ser-

giu Nicolaescu” pentru proiecția 
avanpremierei filmului ”Libertate”. 
În această producție, actorul gor-
jean Toma Cuzin joacă un personaj 
profund afectat de cele întâmpla-
te în decembrie 1989, în timpul 
Revoluției. După premiile obținute 
la Festivalul de Film de la Sarajevo 
și la Festivalul Internațional de Film 
Transilvania, filmul a intrat pe mari-
le ecrane din țară, iar succesele nu 
se opresc aici. Recent, filmul ”Liber-
tate”, în regia lui Tudor Giurgiu, a 
obținut alte premii în Germania și 
Franța. ,,Un film care ne-a impresi-
onat prin mizanscena sa, o relatare 
istorică lipsită de manierism care 
ne-a surprins, un film care ne-a fă-
cut să plonjăm în haosul evenimen-
telor din 1989, odată cu fuga lui 
Ceaușescu. Un film în care agitația 
Revoluției nu e surprinsă doar în va-
rii locuri din Sibiu, dar și în reacțiile 
și limbajul personajelor”. Aceasta 
este motivația juriului care a acor-
dat Premiul Criticii filmului româ-

Filmul ,,Libertate”, în care joacă gorjeanul Toma Filmul ,,Libertate”, în care joacă gorjeanul Toma 
Cuzin, a fost premiat în Franța și GermaniaCuzin, a fost premiat în Franța și Germania
Producția cinematografică lansată în urmă cu câteva luni, ”Liberta-
te”, în care joacă și actorul gorjean Toma Cuzin, înregistrează nu-
meroase succese peste hotare. În urmă cu câteva zile, filmul a fost 
premiat în Germania și în Franța.

nesc ”Libertate” la ediția de anul 
acesta a Arras Film Festival, care s-a 
încheiat duminică, 12 noiembrie, în 
nordul Franței. Juriul a fost prezidat 
de Perrine Quennesson, una dintre 
cele mai active jurnaliste de film din 
Franța. Alături de Quennesson, din 
juriu au făcut parte Thomas Baurez 
(Première, FRANCE 24), Christophe 
Caron (La Voix du Nord), Boris Sza-
mes (SO FILM, Gone Hollywood) și 
Caroline Veunac (Télérama).

Nu este singurul trofeu obținut 
de producția românească weekend-
ul trecut. Filmul a câștigat și Premiul 
FIPRESCI (Federația Internațională 
a Criticilor de Film) la cea de-a 
33-a ediție a Cottbus Film Festival 
în Germania: „Să experimentezi o 
revoluție pe ecran poate fi incon-
fortabil și captivant în același timp. 
Regizorul reușește să dea o formă 
unui haos istoric creând un film care 
trece dincolo de estetica noului val 
românesc”. 

Din juriu au făcut parte jurnalis-
tul italian Giuseppe Sedia, jurnalista 
germane Katrin Hillgruber și istoricul 
român Angelo Mitchievici. Cottbus 
este unul dintre cele mai importante 
festivaluri de film dedicate cinema-
tografiei est-europene. 

Caravană prin țară

În România, producția cinemato-
grafică ”Libertate” a fost urmărită 
deja de peste 35.000 de spectatori, 
iar în următoarea perioadă, regizo-
rul Tudor Giurgiu și o parte dintre 
actori vor fi prezenți la mai multe 
proiecții speciale în țară, majorita-
tea în orașe și localități fără cine-
matografe: Rădăuți (20 noiembrie), 
Siret (20 noiembrie), Alexandria (21 
noiembrie), Cugir (23 noiembrie), 
Mediaș (24 noiembrie), Sebeș (25 
noiembrie), Aiud (25 noiembrie) sau 
Baru, Petroșani și Lupeni (26 noiem-
brie).  Din distribuția ”Libertate” fac 
parte unii dintre cei mai cunoscuți 
și apreciați actori români: Iulian Pos-
telnicu, Mirela Oprișor, Alex Bogdan, 
Alexandru Papadopol, Alex Calan-
giu, Andreea Grămoșteanu, Cuzin 
Toma, Leonid Doni, Andi Vasluianu, 
Ștefan Iancu sau Ionuț Caras. Filmul 
a câștigat anul acesta Premiul pen-
tru Cel mai Popular Film Românesc la 
TIFF, Premiul CICAE la Sarajevo, Pre-
miul Juriului Ecumenic la Cinefest 
Miskolc și Premiul pentru cele mai 
bune costume și decoruri (semnate 
de Viorica Petrovici, respectiv de 
Vali Ighigheanu) la Waterloo Histori-
cal Film Festival.

Filmul va fi proiectat și peste 
ocean

De asemenea, în acest weekend, 

potrivit unui comunicat al Institutului 
Cultural Român de la New York, o selec-
ţie de patru filme româneşti vor fi pre-
zentate la prima ediţie a Festivalului de 
Film Românesc de la Minessota, ”Tales of 
Our Destiny”. 

Proiecţiile vor avea loc la Landmark 
Center în St. Paul. Evenimentul va fi des-
chis cu proiecţia peliculei ”Libertate”, 
una dintre cele mai apreciate producţii 
cinematografice ale acestui an. 

Din selecţie mai fac parte lungmetra-
jele ”Oameni de treabă” (regia Paul Ne-
goescu), ”Spre Nord” (regia Mihai Min-
can), şi ”Tigru” (regia Andrei Tănase).

Festivalul de Film Românesc de la 
Minnesota este organizat de HORA, orga-
nizaţie culturală a românilor americani, 
înfiinţată în 2009 cu scopul de a promova 
patrimoniul, cultura, civilizaţia, istoria 
şi valorile româneşti.

În această serie, Casei Județene 
de Pensii Gorj i-au fost repartizate un 
număr de 107 bilete pentru tratament 
balnear. Din aceste tichete primite de 
instituția județeană, 38 de bilete au 
fost alocate automat, prin aplicația 
SPA, solicitanților în funcție de punc-
tajul obținut. Repartizarea nomina-
lă pe stațiuni este afișată la sediul 
instituției, cât și pe pagina de inter-
net a CJP Gorj. Conform criteriilor, 
diagrama de alocare automată a bile-
telor de tratament balnear, realizată 
de aplicația informatică SPA, nu poate 
fi modificată. Biletele de tratament 
balnear, atât cele repartizate cât și 
cele nerepartizate, se pot ridica de la 
sediul instituției în zilele de 17 și 20 
noiembrie 2023, în funcție de data co-
municată fiecărui beneficiar. În cazul 
în care titularul nu se prezintă pentru 
ridicarea biletului la data programată 
și nu a anunțat în prealabil Comparti-

Serie nouă de bilete de tratament pentru pensionarii din GorjSerie nouă de bilete de tratament pentru pensionarii din Gorj
Casa Județeană de Pensii (CJP) Gorj a primit, zilele trecute, biletele 
de tratament balnear pentru seria cu nr. 18/2023, ce are ca dată de 
intrare în stațiuni perioada 30 noiembrie – 4 decembrie.

mentul Gestiune Bilete de Tratament 
despre acest fapt, repartiția este anu-
lată, iar biletul se redistribuie altui 
solicitant.

69 de bilete, disponibile pentru 
doritori

Situația locurilor disponibile pen-
tru seria nr. 18/2023, cu data de in-
trare în perioada 30 noiembrie – 4 
decembrie, care nu fac obiectul unor 
cereri depuse în prealabil ori reparti-
zări, se prezintă astfel: 29 de bilete 
pentru Bala, 11 pentru Buziaș, nouă 
pentru stațiunea Olănești, opt pentru 
Covasna, patru pentru Amara și câte 
două pentru stațiunile 1 Mai, Saturn, 
Pucioasa și Moneasa. Aceste locuri se 
pot elibera persoanelor interesate, in-
diferent dacă au depus sau nu cerere. 
Toate biletele nevalorificate până în 
data de 20 noiembrie 2023, ora 16.00, 

vor fi redistribuite începând cu data 
de 21 noiembrie 2023, ora 8.00, până 
inclusiv în data de începere a seriei. 
,,Biletele de tratament balnear se 
eliberează beneficiarilor numai după 
legitimarea acestora, acestea fiind 
eliberate doar personal titularului, 
sau unei alte persoane, desemnate de 
către titular prin procură autentifica-
tă, din care să rezulte că mandatarul 
este împuternicit să ridice biletul de 

tratament balnear”, precizează conduce-
rea Casei Județene de Pensii Gorj.

IZABELLA MOLNAR
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.

2222...22222212.2ddiiiiiiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn 11111din 

0008000000008000000000000088000 cccccc ccccccccccccccccc  c ccccccc cccccccccccccccccc ccccccccccccccccccmmmmmm,m,mmmmmmm,m,m,m,m,m,,m,mmmmmmmmm,mm,mmm,mmmmmm,mmmmmmmmmmmmmm, HHHHHHHHHHH HHHH HH HHH HH HHHHHHHHH HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH80 cm, H

aaamamamammmmmmammmmmmamammmamammmmmaammammmmammmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmsusuuussuusuuuuuuuuuuusuusuuuuuuusuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuunngngngngngnngnnngngngngngngngngngnnggnnngngnnnnngn   amsung 

111111111111111111111444444444444444444444 11111114.1

DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDHDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

4444444 111111114.1

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Tranziție 
Justă 2021-2027, a lansat Apelul de pro-
iecte aferent Ghidului Solicitantului 
„Dezvoltarea întreprinderilor și antre-
prenorialului”, Componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină 
creșterea durabilă și crearea de locuri de 
muncă”. Data de la care se pot depune 
proiectele este 20 decembrie 2023. Pen-
tru a veni în sprijinul potențialilor bene-
ficiari, care se află în etapa de pregătire 
și elaborare a proiectelor, dar și pentru 
a asigura premisele unei evaluări cât 
mai obiective a cererilor de finanțare, 
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Vest Oltenia a propus corelarea, la 
nivel teritorial, a codurilor CAEN, cu do-

Anunț pentru mediul de afaceri din Gorj. Lista codurilor Anunț pentru mediul de afaceri din Gorj. Lista codurilor 
CAEN eligibile pentru finanțare prin PTJCAEN eligibile pentru finanțare prin PTJ
Pregătiri pentru atragerea fondurilor europene prin Programul Tranziție 
Justă! Grupul de coordonare a tranziției la neutralitatea climatică la ni-
velul județului Gorj s-a reunit miercuri, 15 noiembrie. În cadrul reuni-
unii, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a prezentat 
propunerea listei orientative a codurilor CAEN corelate cu domeniile 
identificate în Strategia Regională de Specializare Inteligentă Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027.

meniile identificate în Strategia Regi-
onală de Specializare Inteligentă Sud-
Vest Oltenia 2021-2027. 

„S-a atras atenția asupra faptu-
lui că simpla menționare a codului 
CAEN nu indică faptul că activitatea 
respectivă corespunde unui anumit 
domeniu identificat în Strategia de 
Specializare Inteligentă, fiind nece-
sară o justificare temeinică a core-
lării codului CAEN aferent activității 
propuse prin proiectul pentru care se 
solicită ajutor de stat/minimis cu do-
meniile identificate în SRSI. Această 
justificare se va realiza în cadrul Pla-
nului de afaceri, asocierea activității 
cu codul CAEN fiind responsabilitatea 
solicitantului. Acesta va trebui să de-
monstreze că, activitatea asociată 

investiției propuse nu este exclusă 
de domeniile menționate în cadrul 
Anexei la Schema de măsuri de aju-
tor de stat aplicabilă, aprobată prin 
Ordinul MIPE nr. 3996/2023. Refe-
ritor la  codurile CAEN pentru care 
sunt prevăzute condiționalități cu 
privire la eligibilitate, în etapa de 
evaluare a proiectelor, se va analiza 
și evalua dacă activitățile aferente 
proiectului supus evaluării se înca-
drează în situațiile menționate și 
sunt corelate cu domeniile de spe-
cializare inteligență. În cazuri bine 
justificate, pot fi analizate investiții 

și în activități ce vizează alte coduri 
CAEN, ce ar corespunde domeniilor 
prioritare. Facem precizarea că lista 
propusă de ADR Sud-Vest Oltenia este 
orientativă astfel că beneficiarii vor 
trebui să respecte prevederile Ghidu-
lui Solicitantului, în vederea elaboră-
rii și depunerii proiectelor”, transmi-
te Consiliul Județean Gorj.

De asemenea, lista codurilor CAEN 
neeligibile aferentă acestui apel de 
proiecte a fost aprobată, prin proce-
dură scrisă a Comitetului de Monitori-
zare a Programului Tranziție Justă.

I.I.

Spitalul Județean de Urgență din 
Târgu Jiu a semnat un contract de pre-
stări servicii cu un medic specialist în 
diabet zaharat, nutriție și boli metabo-
lice.

„Începând de vineri, 17.11.2023, dr. 
Claudiu Roșu, medic specialist diabet 
zaharat, nutriție și boli metabolice, 
va asigura asistența medicală de spe-
cialitate în secția Endocrinologie-Com-
partimentul Diabet zaharat, nutriție și 
boli metabolice din cadrul Spitalului 

Un nou medic la Spitalul Județean
Județean de Urgență Târgu Jiu. Con-
tractul a fost încheiat pe jumătate 
de normă, până la sfârșitul acestui 
an, cu posibilitatea de prelungire”, 
a anunțat Spitalul Județean.

La nivelul Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu, în cadrul Compar-
timentului Diabet zaharat, nutriție 
și boli metabolice sunt angajați doi 

medici, unul fiind în concediu îngri-
jire copil până în data 21.04.2024, 
iar celălalt intrând în maternitate pe 
13.11.2023. 

Medicul Claudiu Roșu este absol-
vent al Facultății de Medicină și Far-
macie „Victor Babeș” Timișoara. A fă-
cut rezidențiatul în cadrul Spitalului 
Clinic de Urgență „Pius Brânzeu” din 

Timișoara. După rezidențiat (2018) a 
lucrat în cadrul spitalelor din Lupeni 
(Hunedoara) și Târgu-Cărbunești.

Pentru că angajările sunt blocate 
în sistemul bugetar, spitalul a ape-
lat la contracte de prestări servicii 
pentru a acoperi deficitul de cadre 
medicale. 

I.I.
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Vernisajul Salonului Naţional de caricatură şi epigramă Vernisajul Salonului Naţional de caricatură şi epigramă 
ŞAI din 10 noiembrie 2023ŞAI din 10 noiembrie 2023

Ce este gluma? Un mic text simi-
lar cu anecdota şi bancul care apar-
ţin folclorului urban şi au un conţinut 
umoristic. Râsul este stârnit instanta-
neu de o replică inteligentă – deseori 
însoţită de o caricatură adecvată con-
textual – ori de o situaţie ieşită din 
comun. Domeniul acesta comic este 
ilustrat de farse, păcăleli, vorbe de 
duh, greşeli de exprimare şi de pro-
nunţie.

Şi epigramele şi caricaturile sunt 
vehicule pentru elemente de critică 
socială, pentru satira unor slăbiciuni 
şi defecte de caracter şi pot fi asimi-
late culturii populare.

Un desen este comic în funcţie de 
limpezimea şi priceperea cu care ne 
face să vedem în om o fantoşă articu-
lată (ori o marionetă dezarticulată). 
Când îmbini două imagini: a omului şi 
a maşinii, obţii garantat râsul cathar-
tic ori veselia zeflemisitoare. Comici-

tatea şi în epigramă şi în caricatură 
este de situaţie, de gest, este fie au-
ditivă fie vizuală şi – vorba lui Roland 
Barthes – este gratuită fiindcă-i igno-
răm perversiunea, ne prefacem că 
nu-i sesizăm răsturnarea de sens indi-
rect  (de arătare a răului în acţiune, a 
nemerniciei şi nimicniciei umane).

Fiecare epigramă/ recte caricatu-
ră/ e susţinută prin laşitate ori ascun-
dere a capului, asemenea struţului, 
într-un nisip deşertic mişcător de o 
vorbire/ adică o interpretare/ socio-
critică şi de un sociolect specific ba-
zat pe contradicţia între termeni.

Este desigur necesar să ni se ara-
te geneza unei neîndemânări şi cauza 
apariţiei sale, căci în caz contrar nu 
se produce o glumă ci eventual ceva 
absurd, ca la Urmuz de pildă ori ca la 
Florin Puiu Hutium – în aliaj pozitiv cu 

substrat de negaţie.
Dar ce provoacă râsul? Un exerciţiu 

de ridiculizare, o fabulă (precum de 
pildă oricare din opera lui Ion Cănăvo-
iu ori Nicolae Dragoş), o rigiditate sau 
o mecanizare a Spiritului, o inadec-
vare în materie neînsemnată în ceea 
ce priveşte politice, viaţa, corupţia, 
demagogia, strâmbătatea, dereglările 
psihice, prostia omenească etc.

De pildă o simplă propoziţie-între-
bare aşezată sub o caricatură în care 
un bărbat tânăr îl întreabă pe unul 
oleacă mai matur „dacă e căsătorit 
sau fericit?” stârneşte hazul şi hoho-
tul instantaneu de râs. Această sinte-
ză comică indică marea neatenţie a 
cuiva care crede, după cât se pare, 
că toţi cei necăsătoriţi sunt fericiţi şi 
toţi cei căsătoriţi sunt nefericiţi. În 
rezumat, ruptura sistemului în exem-
plul dat slujeşte pentru a exprima o 
sinteză sufletească, rod al unei pro-
funde neatenţii a subiectului care îl 
duce la eroare. Această intensă nea-
tenţie este cea care produce cea mai 
mare forţă a râsului.

În esenţă, în ceea ce mă priveşte, 
cred în calitatea de comedian a unui 
epigramist, fabulist, caricaturist. Un 
popor spiritual dacă-şi pierde umorul 
înseamnă că nu mai e viu. Prin come-
dian Henri Bergson înţelege un artist 
intelectual-ludic (fiindcă-şi pune în 
joc – repet – inteligenţa). Orice poet, 
prin urmare, se poate revela drept un 
om de spirit oricând îi place să o facă; 
astfel de la el rezultă o anume dispo-
ziţie de a schiţa scene de comedie, 
de a le schiţa atât de discret, atât de 
uşor, atât de rapid, încât totul a luat 
deja sfârşit în momentul în care în-
cepem să înţelegem ce se întâmplă. 
Asistăm încântaţi la preschimbarea în 
paradox a unui proverb (ca de pildă 
cel cu hoţul prădat care redevine un 
om cinstit). Ştim că una dintre for-
mele esenţiale ale fanteziei comice 
constă în a ne reprezenta omul viu 
drept o specie de păpuşi articulate 
şi că deseori pentru a ne determina 
să alcătuim această imagine, ne sunt 
arătate două sau mai multe persoane 
care vorbesc şi acţionează ca şi cum 
ar fi legate unele de altele prin sfori 
invizibile. Şi prin aceasta chiar voi fi 
analizat spiritul, care apare ca nefi-
ind altceva decât comic volatilizat, 
care pluteşte în atmosferă. Şi limba-
jul poetic şi cel plastic fac uz de ase-
menea aspecte esenţiale unei estetici 
comutate în dicţiune şi-n ficţiune tra-
gicomică ori ironicosatirică.

Epigramele olografe din expoziţia 
vernisată pe 10 noiembrie 2023 la sala 
„Florin Isuf” a Centrului Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea 

Culturii Tradiţionale Gorj, la ora 12, 
a beneficiat de prezenţa a peste 30 
de personalităţi culturale şi artistice, 
literate şi plastice din Gorj şi din ţară 
(Dodo Niţă, Laurenţiu Ghiţă, Nicolae 
Rădoi ş.a.).

Realizată de infatigabilul George 
Drăghescu, deja „expert” în aseme-
nea proiecte admirabile, mi-a revenit 
mie onoarea de-a o prefaţa şi reco-
manda publicului, care simultan a 
avut privilegiul să vizioneze şi Salonul 
Naţional de Caricatură „Aurelian Iuli-
us Şuţă – ŞAI”.

Împlinirea a 85 de ani de viaţă de 
către scriitorul Nicolae Dragoş (poet, 
prozator, publicist, fabulist, epigra-
mist, traducător – ş.c.l.) a fost sărbă-
torită cum se cuvine (cu o diplomă de 
excelenţă, cu un trofeu , cu un tablou 
de Florin Hutium (înmânat chiar de 
pictorul prezent la eveniment) şi cu o 
sticlă de vin (dăruită de sărbătorit lui 
Ion Trancău) de către instituţia orga-
nizatoare (toată in corpore fiind pre-
zentă în frunte cu Pompiliu Ciolacu, 
Dan Adrian Popescu, Daniela Gapşea 
şi Luminiţa Tudorescu).

Mi-am notat numele epigramiş-
tilor prezenţi pe simeze: Doru Mi-
hai Lungescu, Aura Stoenescu, Grig 
Tunşanu, Silviu Viorel Păcală, George 
Corbu, Nelu Vasile, Mihai Danielescu, 
Grig Dobreanu, George Zarafu, Ion 
Trancău, Ion Diviza, Eugen Deutch, 
Gabi Roşianu, Florin Rotaru, Janet 
Nică, Laurenţiu Ghiţă, Nicolae Dra-
goş, Cătălina Orşivschi, PIF Vasilescu, 
Gheorghe Bâlici, Petre Gigea Gorun, 
Cornelia Ursu, George Suciu, Vali Pe-
tronela Slavu, Ioan Marinescu-Puiu, 
Maria Ghirtoacă, Petru Ioan Gârda, 
Vasile Larco, Elis Râpeanu, Mircea Tu-
tunaru şi subsemnatul, Ion Popescu-
Brădiceni.

Dintre lucrările Salonului Naţional 
de Caricatură „Aurelian Iulius Şuţă – 
ŞAI” am remarcat cele ale lui Gabri-
el Rusu, Vecerdea Cristinel, Marian 
Avramescu, Grigore Haidău, Gabriel 
Bratu, Octav Ungureanu, Flaviu Pop, 
Valentin Chibrit, Valentin Ionescu, 

Vlad Forsea, Svetlin Stefanov, Veselin 
Zidarov.

Fie şi prin asigurarea tipăririi şi 
lansarea acestor cinci publicaţii:

- Salonul Naţional de Caricatură 
Aurelian Iulius Şuţă – ŞAI;

- Dodo Niţă/ Alexandru Ciubota-
riu: Puiu Manu, o monografie la 95 de 
ani;

- Ion Cănăvoiu, Grigore Haidău: 
Toamna gorjeană (poezii, fabule);

- revista anuală „Hazul”, nr. 31, 
foaie umoristică sentimentală, edita-
tă cu prilejul Festivalului de umor Ion 
Cănăvoiu, ediţia a XXXI-a, Târgu-Jiu, 
10-11 noiembrie 2023;

- revista lunară „Ceaşca de cafea” 
nr.240, octombrie 2023

În cele din urmă festivalul şi-a 
împlinit menirea: de a promova lite-
ratura şi plastica umoristică cu suc-
ces, bucurie, voie bună şi speranţe 
noi pentru anul 2024 când, totuşi, alt 
guvern o să fie mai blând cu oropsita 
cultură, cu pedepsita literatură, cu 
ignorata artă plastică de pe meleagu-
rile unei Românii blestemate să nu-şi 
mai respecte parametrii unei normali-
tăţi spirituale, patriotice, pedagogice 
etc.

un comentariu de 
ION POPESCU-BRĂDICENI 
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Spectacol de Spectacol de 
magie, sâmbătă, magie, sâmbătă, 
la Târgu Jiula Târgu Jiu
Un spectacol de magie, atât pentru copii, 
cât și pentru adulți, va avea loc în acest 
weekend, la Cinema ”Sergiu Nicolaescu” 
Târgu Jiu.

Evenimentul este programat să aibă loc 
sâmbătă, 18 noiembrie, de la ora 11:00 
și este organizat de echipa ”Minunații 

lui Verdini”. Spectacolul este intitulat ”Magie 
în baloane de săpun”.

”Toamna asta, cel mai tare show de magie 
și muzică pentru întreaga familie ajunge la 
voi acasă. Îi veți cunoaște pe Dori Colori, Rita 
Aiurita, Bela Săpunela și Titi Coloriti. Avem și 
invitați mega-ultra-super-speciali: Magicianul 
Verdini și DJ BumBa, care vor deveni prietenii 
voștri, garantat! Fiecare dintre ei transmite o 
poveste, iar împreună învață cum să fie mai 
empatici, cum să îi accepte pe cei din jur, cum 
să transforme orice defect într-o calitate și cum 
să creadă în magie, indiferent de vârstă! Ingre-
dientele unui spectacol minunat sunt pregăti-
te: momentele de magie ale lui Verdini, muzica 
originală a Minunaților, scenetele interactive cu 
mesaje educative pentru cei mici, multă bună 
dispoziție și… un final spectaculos plin de ba-
loane de săpun. Cu un scenariu conceput cu gri-
jă pentru copii, revizuit și aprobat de psihologul 
Gabriela Maalouf, cu muzica originală semnată 
de compozitorul și producătorul muzical Robert 
Toma și cu regia semnată de actrița Tamara Ro-
man, spectacolul „Magie în baloane de săpun” 
este o experiență pentru întreaga familie”, au 
transmis organizatorii.

Show-ul va dura o oră și 20 de minute, iar 
accesul minorilor este permis doar dacă aceștia 
sunt însoțiți de un adult. 

I.I.

,,Când postiţi, nu fiţi trişti ca făţarnicii; că ei îşi ,,Când postiţi, nu fiţi trişti ca făţarnicii; că ei îşi 
întunecă feţele, ca să se arate oamenilor că postesc”! întunecă feţele, ca să se arate oamenilor că postesc”! 

Învăţătura Preotului de altar - Despre Sărbătoarea «Duminica Izgonirii lui Adam din Rai»Învăţătura Preotului de altar - Despre Sărbătoarea «Duminica Izgonirii lui Adam din Rai»

Am fost şi sunt impresionat în-
tr-un mod cu totul deosebit de 
Sărbătoarea «Duminica Izgoni-

rii lui Adam din Rai» sau a lăsatului sec 
de brânză, pentru faptul că iniţiază un 
nou parcurs duhovnicesc în viaţa creş-
tină, care conduce la unirea cu Hristos 
prilejuită de postul Sfintelor Paşti şi mai 
ales de Taina Sfintei Împărtăşanii! Po-
pasul duhovnicesc generat de învăţătu-
ra evanghelică expusă de către Sfântul 
Evanghelist Matei în capitolul 6, verse-
tele 14 până la 21, reprezintă un mo-
ment de cercetare a trecutului şi mai 
ales de conştientizare a sensului vieţii. 
Mântuitorul Iisus Hristos ne îndeamnă 
să înţelegem rolul postului şi al iertării 
în viaţa noastră, pentru a dobândi co-
moara cea veşnică a împărăţiei cereşti. 
Pentru că spune Mântuitorul Iisus Hris-
tos: „Dacă veţi ierta oamenilor greşeli-
le lor, va ierta şi vouă Tatăl vostru Cel 
ceresc; iar dacă nu veţi ierta oamenilor 
greşelile lor, nici Tatăl vostru nu vă va ierta greşe-
lile voastre! Când postiţi, nu fiţi trişti ca făţarnicii; 
că ei îşi întunecă feţele, ca să se arate oamenilor 
că postesc. Adevărat grăiesc vouă: şi-au luat plata 
lor. Tu, însă, când posteşti, unge capul tău şi faţa ta 
o spală, ca să nu te arăţi oamenilor că posteşti, ci 
Tatălui tău, Care este în ascuns, şi Tatăl tău, Care 
vede în ascuns, îţi va răsplăti ţie!”. Ca urmare, Du-
minica Izgonirii lui Adam din Rai reprezintă istoria 
fiecărui om, care în viaţă trece prin realitatea ti-
pologică a lui Adam, pentru a ajunge la starea de-
săvârşită a Noului Adam Iisus Hristos. Omul, repre-
zentat universal de către Adam, a fost creat după 
chipul lui Dumnezeu, ca fiinţă comunitară care îşi 
găseşte sensul prin relaţia şi prin conlucrarea cu di-
vinitatea şi cu semenii, trăind în har deplinătatea 
existenţei. Astfel, Adam avea îndreptată întreaga 
fiinţă spre cele inteligibile, cu care se hrănea, stă-
tea în strânsă armonie, atât cu Ziditorul, cât şi cu 
natura înconjurătoare. Astfel, comunitatea morală 
a Raiului este susţinută de faptul că întreaga crea-
ţie, prin om se îndrepta în mod firesc către scopul 
pentru care a fost făcută, preamărind bunătatea 
Creatorului, de care mintea omului care era legată 
prin har. Raţiunea firii umane şi scopul pentru care 
a fost creată, adică preamărirea Lui Dumnezeu, îi 
conferă un statut special, de aceea, nu se cuvenea 
ca omul să locuiască în afara unei ambianţe lipsite 
de desfătare, în care să nu se bucure de frumuse-
ţea celor create. Aşa cum arată Sfânta Scriptură: 
«Domnul Dumnezeu a sădit o grădină în Eden, spre 
răsărit, şi a pus acolo în Eden pe om… iar în mijlocul 
Raiului era pomul vieţii şi pomul cunoştinţei binelui 
şi răului… şi a luat Domnul Dumnezeu pe omul pe 
care-l făcuse şi l-a pus în grădina cea din Eden, ca 
s-o lucreze şi s-o păzească…” (Facere 2; 8, 9, 14). 
Păzirea şi lucrarea Raiului înseamnă ridicarea omu-
lui la Dumnezeu, contemplând pururi strălucirea 
Lui, prin care se stabilea în mişcarea vieţii eterne, 
atât omul, cât şi creaţia, pentru că aşa cum ne înva-

ţă Nichita Stitahul: «Dumnezeu a creat omul îndoit, 
văzut şi nevăzut, l-a pus în Raiul văzut, pentru că 
el, Raiul, era înconjurat de un aer subţire, tempe-
rat şi preacurat, bogat… plin de lumină… pe celălalt 
Rai, l-a sădit în lumea gândită cu mintea şi nevăzu-
tă, aflându-se şi fiind aşezat în mijlocul omului ca 
o lume mare în cea mică…», iar, meditând la viaţa 
noastră, înţelegem că în contextul creaţiei, omul 
este o fiinţă liberă care are puterea de a se supune 
sau nu voinţei lui Dumnezeu. Nelucrarea şi nepăsa-
rea faţă de păstrarea binelui, înstrăinarea şi negli-
jenţa faţă de poruncile lui Dumnezeu, înseamnă, de 
fapt, a păcătui, a face răul, pentru că răul nu este 
decât o lipsă a binelui. Deci, cine va cugeta la învă-
ţătura creştină despre istoria tipologică a lui Adam, 
va înţelege importanţa Postului Sfintelor Paşti, se 
va împăca apoi cu aproapele său, se va ruga mai 
mult, va înţelege importanţa pocăinţei şi va primi 
cu mare evlavie Trupul şi Sângele Domnului nostru 
Iisus Hristos, adică, Sfânta Împărtăşanie. Postul 
creştin este o practică religioasă care implică abţi-
nerea totală sau parţială de la unele alimente care 
provin de la animale, de la unele băuturi, dar şi de 
la gândurile şi faptele rele, pe un timp mai înde-
lungat sau mai scurt, după cum a hotărât Biserica. 
Deci, postul este o poruncă bisericească! Postul, ca 
disciplină a voinţei şi întărire a minţii, reprezintă 
de fapt forţa care concentrează omul către unirea 
cu Hristos, cu Dumnezeu, iar ca semn al acestei 
uniri stă întreaga transformare pe care creştinul o 
trăieşte ca tensiune spre eliberarea de păcate şi de 
slăbiciunile firii umane supusă păcatului. Postul şi 
rugăciunea reprezintă armele biruinţei asupra ră-
ului, prin care poftele trupeşti sunt acomodate cu 
cele sufleteşti, pentru a optimiza fiinţa umană în 
vederea unirii cu Hristos prin Sfintele Taine. Deşi 
nu are un scop în sine, postul, ca drum către uni-
rea cu Hristos, devine necesar şi specific statutului 
fiinţei umane, care în urma căderii în păcat este 
legată de materialitatea autonomă ce o limitează 
şi o înrobeşte. Postul este o consacrare a trupului, 
o aducere a firii umane ca jertfă lui Dumnezeu. Prin 
post, credinciosul suferă metamorfozări, atât la ni-
velul trupului, cât şi al sufletului. Aceste schimbări 
de o bogată adâncime sufletească sunt transpuse în 
viaţa cotidiană, în faptele milei creştine pentru a 
deveni criteriul judecăţii Lui Dumnezeu. În conclu-
zie, Duminica Izgonirii lui Adam din Rai adresează 
omului invitaţia de a medita la sensul şi finalitatea 
vieţii, la creşterea în virtute, prin unirea cu Hristos, 
şi mai ales, la bucuria de a conştientiza cu smerenie 
limitele existenţei. Toate acestea revelează faptul 
că omul trebuie să înţeleagă trecutul său, să res-
pecte realitatea prezentă şi să trăiască în perspec-
tiva vieţii veşnice!

Preot Paroh NEBLEA VALENTIN,
Parohia Peşteana de Jos, Fărcăşeşti, Gorj
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

r Cu tristețe și du-
rere în suflet, anunțăm 
trecerea la Domnul a 
neprețuitului nostru soț 
și tată, POPESCU  ION, în 
vârstă de 84 de ani. 

Dumnezeu să-i veghe-
ze odihna veșnică!

Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, în satul 
Ștefănești, orașul Târgu 
Cărbunești, la ora 12. Îți 
vom păstra iubire eternă 
si recunoștință veșnică! 

Soția Rodica și fiii, 
Florinel și Daniel.

DeceseDecese

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

r La început, am nu-
mărat zilele, apoi lunile, 
iar pe 19 noiembrie 2023, 
număr trei ani de când 
bunul meu soț, SÎRBU 
GHEORGHE, m-a părăsit 
pentru totdeauna.

A lăsat în urmă mun-
ca lui de o viață, a lăsat 
copiii, nepoții și pe mine, 
ca să-i ducem dorul.

Dormi în pace, Ghiță!

ComemorăriComemorări

r Etern omagiu de 
prețuire!

Azi, 17.11.2023, come-
morăm trei ani de la pleca-
rea dintre noi a celui care 
a fost IULIU CĂLINA. 

Parcă tot sperăm, că ne 
vom trezi din acest coșmar,  
iar tu ești lângă noi!!! Că 
nu mai suntem nevoiți să 
avem nesfârșite dialoguri 
imaginare cu tine! Aprin-
dem o lumânare pentru 
tine, TATĂ! Știu că ai grijă 
de noi, de acolo, de sus! 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace!

Familia
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Sanitas susţine protestele Sanitas susţine protestele 
salariaţilor din DSP-urisalariaţilor din DSP-uri

Federaţia Sanitas susţine angajații din Direcțiile de Sănătate Publică 
şi personalul nemedical din unităţile sanitare care organizează pro-
teste. La Gorj, angajații DSP Gorj au protestat și ieri în fața instituției, 
timp de două ore, pentru rezolvarea inechităţilor salariale.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată, 

a următoarelor posturi vacante:

1. muncitor-fochist I (M) la Serviciul Social din cadrul Direcției Ge-
nerale Administrative 

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: studii medii;
b) autorizație/atestat de fochist eliberat de către ISCIR avizat la zi;
c) cunoștințe în domeniul instalațiilor termice și sanitare;
d) vechime în muncă: minim 6 ani și 6 luni;
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 05.12.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă: 13.12.2023, ora 10.00
interviu:  15.12.2023, ora 10.00   
2. muncitor-instalator I (M) la Compartimentul Administrativ, Tehnic-

Întreținere din cadrul Direcției Generale Administrative
Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: medii;
b) domeniul studiilor: calificare în profesia de instalator;
c) vechime în muncă: minim 6 ani și 6 luni;
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 05.12.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă:  13.12.2023, ora 10.00
interviu: 15.12.2023, ora 10.00   
3. îngrijitor (M) la Compartimentul Administrativ, Tehnic-Întreținere 

din cadrul Direcției Generale Administrative
Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: medii;
b) vechime în muncă: minim 5 ani;
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 05.12.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, 

nr. 4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă: 13.12.2023, ora 13.00
proba practică (folosirea ustensilelor, precum și a produselor de 

curățenie): 13.12.2023, ora 15.00
interviu: 15.12.2023, ora 13.00   
4. îngrijitor (G) la Serviciul Social din cadrul Direcției Generale 

Administrative
Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: generale;
b) vechime în muncă: minim 5 ani;
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 05.12.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă:  13.12.2023, ora 13.00
proba practică (folosirea ustensilelor, precum și a produselor de 

curățenie): 13.12.2023, ora 15.00
interviu: 15.12.2023, ora 13.00

ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ APELE Române - A.B.A. JIU, prin SC 
ZOOM GSM SRL, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru proiectul Exploatare agregate mine-
rale din perimetrul Musculeşti, Comuna Vladimir - râul Gilort, judeţul 
Gorj, propus a fi amplasat în Vladimir-extravilan, sat Frasin, judeţul 
Gorj. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM GORJ din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni-vineri, între orele 08.00-16.00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://.apmgj.anpm.ro. Publicului interesat poate în-
ainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen 
de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia mediului.

Sindicaliştii solicită întâlniri 
cu reprezentaţi ai Ministeru-
lui Sănătăţii şi ai Guvernului 

pentru a se găsi soluţii de majorare a 
lefurilor și pentru acești salariați.

„Federaţia Sanitas din Româ-
nia susţine salariaţii din DSP-uri şi 
personalul nemedical din unităţile 
sanitare care zilele acestea protes-
tează în pichete spontane pentru 
a-şi manifesta nemulţumirea faţă 
de deciziile parlamentarilor români 
care au legiferat creşteri de venituri 
pentru o categorie restrânsă de sala-
riaţi, nedreptăţindu-i grav pe cei pe 
care, cu foarte mare uşurinţă, i-au 
eliminat din proiectul de lege votat 
marţi, 14.11.2023”, se arată într-un 
comunicat de presă al federaţiei sin-
dicale. Sindicaliştii menţionează că 
au făcut propuneri pentru introduce-
rea în lege a salariaţilor din DSP-uri 
şi a personalului nemedical din uni-
tăţile sanitare încă din luna martie a 
acestui an, propuneri care fuseseră 
adoptate în Comisia pentru sănătate 
a Senatului României.

„Constatând nemulţumirea cres-
cândă, pe bună dreptate, a membri-
lor noştri de sindicat nedreptăţiţi, 
Biroul Executiv al Federaţiei, întru-
nit ieri (miercuri – n.red) în regim 
de urgenţă, a hotărât solicitarea or-
ganizării în perioada imediat urmă-
toare de întâlniri atât la nivelul Mi-
nisterului Sănătăţii, cât şi la nivelul 
Guvernului României pentru identifi-
carea de soluţii sustenabile şi echi-
tabile pentru creşterea veniturilor 

categoriilor de personal menţionate 
mai sus! Menţionăm că tergiversa-
rea situaţiei actuale poate conduce 
la blocarea sistemului sanitar în to-
talitate şi, mai mult decât atât, re-
stricţionarea accesului populaţiei la 
serviciile de sănătate poate conduce 
spre o uriaşă revoltă socială care va 
fi greu de aplanat! Atragem atenţia 
că formele de manifestare neorgani-
zate sunt un pericol real pentru soci-
etate şi cerem imperios decidenţilor 
să identifice de urgenţă soluţii pen-
tru dezamorsarea conflictului!”, mai 
arată Federaţia Sanitas.

Angajaţii DSP Gorj spun că vor 
continua protestele şi în zilele ur-
mătoare, dacă cerințele lor nu vor fi 
rezolvate.

Între timp, Uniunea Sindicatelor 
TESA din Sănătate afirmă că ar putea 
bloca acordarea salariilor din spita-
le înainte de Crăciun, în semn de 
protest faţă de „sfidarea” la adresa 
personalului nemedical, care a fost 
„eliminat” din proiectul de lege pri-
vind creşteri salariale pentru anga-
jaţii CNAS. 

Angajaţii din casele de sănătate 
au început, în 2 noiembrie, un pro-
test pe o perioadă nederminată, fi-
ind nemulţumiţi de faptul că salari-
ile lor nu au mai crescut din 2018. 
Marţi, Camera Deputaţilor a adoptat, 
ca for decizional, un proiect de lege 
care prevede, între altele, creşteri 
de salarii pentru angajaţii Caselor de 
Asigurări de Sănătate.

I.I.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Primăria comunei 
Bălești a scos la 
concurs postul de 

asistent social debutant, în 
cadrul Centrului de zi de so-
cializare și petrecere a tim-
pului liber, din localitate. 
Data limită până la care se 
pot depune dosarele este 20 
noiembrie, ora 16:00. Pro-
ba scrisă a examenului este 
programată a se desfășura 
în data de 4 decembrie, ora 
10:30, iar cea de interviu se 
va susține pe 8 decembrie, 
de la ora 11:30. Pentru ocu-

Primăria Bălești angajează asistent 
social pentru centrul de zi

parea acestui post, candidații 
trebuie să îndeplinească ur-
mătoarele condiții specifice: 
să aibă studii universitare de 
licență absolvite cu diplomă 
de licență sau echivalentă în 
domeniul asistență socială, 
specializarea asistență socia-
lă; să dețină  aviz/adeverință 
pentru exercitarea profesi-
ei de asistent social, emis 
de Colegiul Național al 
Asistenților Sociali – treapta 
de competență profesională 
asistent social debutant.

I.M.

 “Minunații lui Verdini” au sosit, 
ieri, la Școala Gimnazială „Ecate-
rina Teodoroiu” din Târgu Jiu și 
au oferit elevilor un mic specta-
col de magie, spre deliciul și în-
cântarea celor mici. 

Cum ar fi lumea fără teatru, artă, 
muzică și poezie sau fără acea magie 
care reușește să ne deconecteze cu 
totul de la cotidian? De un moment 
de magie, unde totul prinde viață și 
copiii sunt fermecați, s-au bucurat 
ieri, atât preșcolarii cât și elevii cla-
selor primare de la Școala Gimnazi-
ală “Ecaterina Teodoroiu” din Târgu 
Jiu, preț de câteva minute, alături 
de magicianul trupei “Minunații”.  

Un strop de magie, la Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu”Un strop de magie, la Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu”
Atmosfera încărcată cu mici ex-

perimente condimentate cu mult 
umor, precum și prezentarea unor 
trucuri de magie oferite de trupa 
de show bucureșteană, ce a îmbinat 
voia bună cu dansul, a adus bucurie 
în sufletele celor mici, iar curtea 

școlii a răsunat de râsetele lor. În fi-
nal, copiii au aplaudat și au cântat, 
împreună cu magicianul,  pe melo-
dia “Magie în baloane de săpun”, 
luându-și astfel, rămas-bun, dar cu 
speranța că se vor revedea curând.

                 CRISTINA RĂSCOL

Într-o explozie de culoare și crea-
tivitate, Centrul de Zi “Christian” din 
municipiul Târgu Jiu a găzduit eve-
nimentul anual "Toamna cu Suflet", 
aducând bucurie și entuziasm în ini-
mile tuturor celor prezenți. Acest 
eveniment special a fost marcat de 

Evenimentul ,,Toamna cu Suflet”, la Centrul de Zi ,,Christian” din Târgu Jiu
talentul și dedicația persoanelor cu 
dizabilități, care au încântat publi-
cul cu cântece, poezii și o scenetă 
memorabilă. Fiecare moment a fost 
o mostră de emoție și pasiune, iar 
spectacolul susținut de participanți 
a fost plin de energie și bucurie au-

tentică. Fiecare vers sau notă muzi-
cală a fost o dovadă a talentului și a 
efortului depus în pregătirea acestui 
eveniment deosebit.

Printre personalitățile de sea-
mă care au onorat evenimentul cu 
prezența lor s-a numărat și primarul 
municipiului Târgu Jiu, Marcel Roma-
nescu, care și-a exprimat admirația 
și susținerea pentru inițiativele Cen-
trului de Zi “Christian”. Prin par-
ticiparea sa, edilul a transmis un 
mesaj puternic de sprijin și solida-
ritate pentru comunitatea persoane-
lor cu dizabilități. Invitații de onoa-
re, alături de familiile și prietenii 
participanților, au întregit atmosfera 
printr-un val de entuziasm și emoție. 
Cu fiecare râs și aplauze, auditoriul 
a transmis susținere și apreciere 
pentru eforturile depuse de către 
participanti. "Toamna cu Suflet" nu 

a fost doar un simplu eveniment, 
ci o ocazie de a celebra diversita-
tea, talentul și perseverența fiecă-
rui participant. A fost un prilej de 
a arăta că pasiunea și creativitatea 
nu cunosc limite și că fiecare individ 
poate aduce o contribuție valoroasă 
in societate. Centrul de Zi “Chris-
tian” continuă să ofere sprijin și 
oportunități pentru dezvoltarea per-
sonală a persoanelor cu dizabilități, 
demonstrând că fiecare individ are 
dreptul la exprimarea propriei sale 
voci și că fiecare realizare merită să 
fie celebrată. Evenimentul "Toamna 
cu Suflet" a reprezentat un triumf al 
spiritului uman și a constituit un mo-
ment special care va rămâne viu în 
memoria tuturor celor care au avut 
privilegiul de a participa la această 
sărbătoare a talentului și dedicării. 

M.P.
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CĂTĂLIN PASĂRE                              

Două meciuri le mai despart pe gorjencele 
de la CSM Târgu Jiu de grupele EHF. În 
calea formației noastre stau suedezele 

de la HK Onnereds, care vor avea de înfruntat o 
sală fierbinte în două zile consecutive. Sâmbătă și 
duminică se joacă, în orașul lui Brâncuși, meciuri-
le din Turul 3 preliminar al competiției.

Ambele confruntări încep la ora 18.00. În pri-
ma partidă, suedezele sunt considerate gazde. 
Antrenorul Liviu Andrieș și-a îndemnat fetele să 
se ridice la înălțimea momentului. 

Deși a admis că este cel mai important mo-
ment al carierei sale pe banca tehnică, strategul 
gorjean are mare încredere că echipa sa va obține 
calificarea.

,,Într-adevăr este o pagină de istorie pentru 
sportul de echipă din județul Gorj. E clar că iubi-
torii noștri de handbal sunt nerăbdători, precum 
suntem și noi. Toată lumea care este prinsă în 
acest acest proiect, în această echipă, de-abia 
așteaptă acest moment. 

Un moment deosebit de plăcut și de important 
pentru fiecare dintre noi și cred că ne vom ridica 
la nivelul acestei competiții și la nivelul acestui 
tur trei al Cupei EHF. 

Sunt convins că sâmbătă și duminică vom face 
jocuri nemaipomenite și la final ne vom bucura 
de o calificare istorică în grupele EHF. Ar însem-
na ceva extraordinar. Ne vom bucura la maxi-
mum de acest moment, de acest lucru, și cred 
că cu greu vom mai reuși să atingem o asemenea 
performanță. Deci va trebui să fim foarte atenți, 
foarte bine organizați, foarte bine pregătiți și 
foarte pragmatici pentru a reuși această frumoa-
să calificare”, a declarat Andrieș.

Antrenorul crede că avantajul terenului propriu 
este foarte important și speră să le ofere fanilor 
un nou moment memorabil, după promovarea în 
Liga Florilor și atingerea finalei Cupei  României.

,,Da, putem să considerăm că este un atu că 
jucăm în fața propriilor suporteri. Jucăm acasă, 
știm terenul nostru, știm orice unghi al acestei 
săli, dar trebuie să fim foarte atenți, pentru că 
jucăm un tur trei preliminar. Pentru multe dintre 

Să mergem în grupe! CSM Târgu 
Jiu bate la porțile Europei

fetele de la noi este o premieră să joace în cupele 
europene, deci va trebui să gestionăm foarte bine 
aceste emoții. 

Sunt convins că sâmbătă și duminică sala va 
fi plină. Sperăm ca acele momente minunate 
care l-am trăit și la Bistrița, când ne-am califi-
cat în finala Cupei României, și momentele când 
am promovat cu această echipă, să le refacem și 
să le reamintim suporterilor că suntem cea mai 
reprezentativă echipă la ora actuală din județul 
Gorj. Sunt convins că vor fi alături de noi și ne vor 
susține”, a mai spus Andrieș.

Angela Pușcaș va reveni pe parchet pentru 
dubla cu suedezele, Ira Zinatullina fiind singura 
absență din lotul primei echipe.

,,Angi nu este refăcută 100%, dar dorința de a 
juca e foarte mare și sunt convins că va da totul, 
iar pe lângă ea și celelalte fete care sunt pregăti-
te. Singura care va lipsi din acest an, la acest eve-
niment important pentru noi, ca și echipă, este 
Ira, care încă este în perioada de recuperare”, a 
precizat Andrieș.

HK Onnereds ocupă locul 4 în Suedia înainte 
de meciurile de la Târgu Jiu. În precedentul tur, 
nordicele au trecut, dramatic, de Hypo Niederös-
terreich, după loviturile de la 7 metri. În altă or-
dine de idei, gorjencele vor încerca să-i facă un 
cadou directorului clubului, Robert Bălăeț. Fostul 
pandur este născut pe 18 noiembrie, în ziua me-
ciului tur.
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Handbalistele CSM-
ului sunt încreză-
toare înaintea du-

blei europene cu Onnereds. 
Două dintre protagonistele 
sezonului trecut, Maria Ga-
vrilă și Angela Pușcaș, cred că 
avantajul terenului propriu 
va cântări decisiv în Turul 3 
preliminar al EHF. Centrul 
gorjencelor a vorbit despre 
presiunea primelor meciuri 
europene, dar și despre de-
terminarea pe care trebuie 
să o aibă echipa gazdă.

,,Sunt de părere că orice 
este posibil. Noi ne antre-
năm din greu. Într-adevăr, 

Gorjencele le așteaptă motivate pe suedeze: ,,Nu Gorjencele le așteaptă motivate pe suedeze: ,,Nu 
murim două ore dacă dăm tot ce avem mai bun”murim două ore dacă dăm tot ce avem mai bun”

este o săptămână încărcată 
de emoții, pentru că pentru 
unele din colegele mele este 
prima prezență în Europa, 
însă ne antrenăm din greu 
și sper să reușim să trans-
formăm emoțiile construc-
tive într-un lucru bun, să 
dăm tot ce avem mai bun. 
Nu aș vrea să mă pronunț 
dacă există o favorită, dar 
este un atu că jucăm acasă. 
Bineînțeles, scutim și obo-
seala pe care am fi avut-o 
dacă ne-am fi deplasat până 
în Suedia. Sperăm să facem 
o figură bună. Avem nevoie 
de inspirație și de a gândi la 
rece finalul de joc cum, de 
altfel, încercăm să o facem 
la fiecare meci. Trebuie să 

fim sută la sută timp de 60 
de minute, pentru că totuși 
sunt doar 60 de minute sâm-
bătă și 60 de minute dumini-
că. Nu murim două ore dacă 
dăm tot ce avem mai bun”, 
a spus Gavrilă.

Revenită după o perioa-
dă frustrantă, Angela Pușcaș 
speră să petreacă pe parchet 
cât mai mult timp. Evident, 
gorjeanca nu este sută la 
sută din punct de vedere fi-
zic, dar are mare încredere 
în colegele sale.

,,În momentul de față, 
mă simt foarte bine. Din 
păcate, am lipsit la foarte 
multe meciuri sezonul aces-
ta din cauza accidentărilor, 
problemelor medicale, dar 
eu sper că începutul acesta, 

după atâta timp, să fie un 
plus și să nu mă mai acci-
dentez. Sperăm ca sâmbătă 
și duminică să fim încreză-
toare și să dăm totul pe te-
ren pentru a obține victoria. 
Pentru fiecare, o calificare 
în grupe, și chiar mai de-
parte, este un maxim. Noi 
sperăm să ne ridicăm la 
așteptările suporterilor și 
la așteptările noastre. Eu 
cel puțin am așteptări mari 
și sper să fim acolo unde ne 
dorim și unde vizualizăm fi-
ecare. Într-o oarecare măsu-
ră suntem favorite, pentru 
că jucăm la noi acasă și tot 
timpul echipa care joacă 
acasă cred că este favori-
tă.Publicul va conta foarte 
mult și îi așteptăm în număr 

cât mai mare să ne susțină. 
Doar cu ei putem să avem 
rezultate mari!”, a declarat 
Pușcaș.

,,Angi” a mai spus că 
echipa nu va avea probleme 
în competițiile interne dacă 
se califică și în grupele EHF. 
,,Fără accidentări, eu zic că 
o să facem față pe trei fron-
turi. E greu, dar nu imposi-
bil. Și anul trecut a fost greu 
și anul acesta este greu, dar 
facem ce putem să ducem 
la bun sfârșit tot sezonul. 
Nu ne facem probleme în 
privința programului”, a 
adăugat căpitanul echipei.

CSM – Onnereds se dispu-
tă pe 18 și 19 noiembrie la 
Târgu Jiu. Ambele meciuri 
încep la ora 18.00.


